«Lyra dicta ἀπὸ τοῦ ληρεῖν, id est a uarietate uocum, quod diuersos sonos efficiat. Lynam primum a Mercurio inuentam fuisse dicunt, hoc modo. Cum regrediens Nilos in suos meatus uaria in campis reliquisset animalia, relicta etiam testudo est. Quae cum putrefacta esset, et nerui eius remansissent extenti intra corium, percussa a Mercurio sonitum dedit; ad cuius speciem Mercurius lynam fecit et Orpheo tradidit, qui eius rei maxime erat studiosus. Unde existimatur eadem arte non feras tantum, sed et saxa atque siluas cantus modulatione adplicuisse. Hanc musici propter studii amorem et carminis laudem etiam inter sidera suarum fabularum commentis conlocatam esse finxerunt». *Etym.* 3, 22, 8-9.

Encontramos aquí una fórmula casi idéntica a la que emplea Casiodoro en sus *Variae*: *Lynam denique inter astra collocatam dicunt...* Según la versión de este autor, los astrónomos han podido rastrear, no sólo la armonía de la lira plasmada en la armonía celeste, sino también su forma en las constelaciones. De este modo se imbrica aún más la astronomía y la música en la esfera isidoriana.

Melodia. Tiene el significado común adoptado del griego. En Valerio tiene el sentido de dulzura o suavidad de la música, más que la sucesión de sonidos que forman una frase o período.

Precisamente en esta característica se fija el Hispalense para dar su definición:

31 Para una información más detallada y exhaustiva, cf. J. Oroz Reta, «Del latín cristiano al latín litúrgico: algunas observaciones en torno al *Itinerarium Egeriae*», *Latomus* 48 1989.

32 «Qui somno deditus desidiosoque torpore obuolutus non erat inter crebro psallentibus hymnis Dei ducentibus noctes». *Ordo* 6, 61-62.

33 *Ordo* 6, 14-15.

«Euphonia est suauitas uocis. Haec et melos a suauitate et melle dicta», *Etym.* 3, 20, 4.

El texto valeriano dice:

«lasciuia cantilenae modulatione plerumque psallendi adeptus est celebritatis melodia», *Ordo* 6, 16-17.

Modulatio. En su primer sentido tiene que ver con *modus*, «medida, medida, movimiento rítmico»³⁴, posteriormente pasa a la esfera musical, de donde «modulación armónica, cadencia, e incluso melodía». San Isidoro la incluye dentro de la armonía, de la que es procedimiento fundamental. Veamos su definición:

«Prima diuisio Musicae, quae harmonica dicitur, id est, modulatio uocis, pertinet ad comoedos, tragoedos uel choros, uel ad omnes qui uoce propria canunt. Haec ex animo et corpore motum facit, et ex motu sonum, ex quo colligitur Musica, quae in homine uox appellatur. ... Harmonica est modulatio uocis et concordantia plurimorum sonorum uel coaptatio. Symphonia est modulationis temperamentum ex graui et acuto concordantibus sonis, siue in uoce, siue in flatu, siue in pulsu», *Etym.* 3, 20, 1-3.